
*Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.lgs. 07.03.2005 n. 82 e norme collegate, che 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

(DPCM 27/03/2024) 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA PESTE SUINA AFRICANA 

 
 

Oggetto: nomina “Esperti” afferenti al Commissario Straordinario alla PSA, per lo sviluppo e 

attuazione della Azioni strategiche di applicazione della road map per affrontare e gestire 

efficacemente la Peste Suina Africana.  
 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 

relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 

animale («normativa in materia di sanità animale»); 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra 

il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme 

relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate; 

 

VISTO il decreto di nomina del Commissario straordinario pubblicato nella gazzetta n. 98 del 27 

aprile 2024 

 

VISTO il decreto di nomina dei sub commissari pubblicato nella gazzetta n. 98 del 27 aprile 2024 

 

VISTA l’ordinanza n.2/2024 “Misure di applicazione del “Piano Straordinario di catture, 

abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e l’aggiornamento delle Azioni Strategiche per 

l’elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle zone di restrizione da peste suina africana anni 2023-

2028”: controllo ed eradicazione della Peste Suina Africana.” del Commissario straordinario alla 

PSA pubblicata nella gazzetta n. 112 del 15 maggio 2024. 

 

CONSIDERATO che nell’ambito dei piani di emergenza è prevista l’istituzione di un gruppo 

operativo di esperti che sostiene l’autorità competente nella valutazione delle misure di controllo o di 

eradicazione di una malattia di categoria A, già istituto presso il Ministero della Salute in supporto 

all’Unità Centrale di Crisi, la cui composizione e compiti sono fissati dal dispositivo Ministeriale; 

 

VISTA la situazione epidemiologica in Italia relativa alla peste suina africana, di seguito PSA, 

0004346-26/06/2024-CSPSA-MDS-P - Allegato Utente 1 (A01)0004346-26/06/2024-CSPSA-MDS-P - Allegato Utente 1 (A01)

P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
A
R
C
I
P
E
L
A
G
O
 
T
O
S
C
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
6
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



*Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.lgs. 07.03.2005 n. 82 e norme collegate, che 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

con focolai confermati anche in diverse Regioni nelle popolazioni di suini selvatici; 

 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea relativa agli orientamenti sulla prevenzione, 

sul controllo e sull'eradicazione della peste suina africana nell'Unione ("Linee guida PSA"); 

 

CONSIDERATO che la Commissione europea ha chiesto agli Stati Membri l’adozione di specifiche 

misure di controllo per il settore del selvatico attraverso l’elaborazione di piani di gestione dei 

cinghiali che contemplino azioni a lungo termine da rivedere annualmente alla luce dei risultati e 

dell’evoluzione della situazione epidemiologica; 

 

CONSIDERATA l’urgente necessità di sviluppare una road map coordinata tra Il Commissario 

Straordinario alla PSA, i Sub Commissari alla PSA e la Commissione Europea per affrontare e gestire 

efficacemente la Peste Suina Africana; 

 

CONSIDERATA la road map condivisa con gli Uffici della DGSANTE, allegata alla presente come 

parte integrante, che dettaglia i passaggi della road map, prevedendo obiettivi e scadenze definite 

nell’ordinanza 2/2024 “Misure di applicazione del “Piano Straordinario di catture, abbattimento e 

smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e l’aggiornamento delle Azioni Strategiche per l’elaborazione 

dei Piani di Eradicazione nelle zone di restrizione da peste suina africana anni 2023-2028”: 

controllo ed eradicazione della Peste Suina Africana.” 

 

RILEVATO che tale gruppo di esperti deve essere multidisciplinare ed essere composto da 

rappresentanti di Enti e Associazioni che possono fornire consulenza all’autorità competente, 

rappresentata dalla struttura Commissariale, in merito a possibili interventi volti a controllare ed 

eradicare la PSA e alla loro attuazione; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono nominati gli Esperti, di seguito Esperti, per l’implementazione delle azioni strategiche 

contenute nella road map condivisa con gli Uffici della DGSANTE;  

2. Valutato il profilo professionale, gli Esperti nominati sono: 

 

Dr. Giovanni Loris Alborali 

Dr.ssa Silvia Bellini  

Dr. Massimo Buconi 

Dr. Stefano Cappai 

Dr.ssa Daria Di Sabatino,  

Dr. Vittorio Guberti  

Dr. Giuseppe Rù  

Dr. Gianpiero Sammuri 

Dr. Paolo Sarnelli   

 

3. Il coordinamento degli Esperti è esercitato dal Commissario Straordinario alla PSA e dai Sub 

Commissari attraverso la struttura commissariale, nominati ai sensi dell'art. 2, comma 9-bis del 

decreto-legge 17 febbraio 2022, n.  9, come modificato dall’art.  29, comma   1, lettera   b-bis) del 

P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
A
R
C
I
P
E
L
A
G
O
 
T
O
S
C
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
6
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



*Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 28.12. 2000 n. 445 e del D.lgs. 07.03.2005 n. 82 e norme collegate, che 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 

112. 

 
4. La struttura commissariale convoca le riunioni e redige i verbali che devono essere approvati 

dalla       maggioranza dei componenti. 

 

Articolo 2 

 

Gli esperti di cui all’articolo 1 assistono dal punto di vista tecnico-scientifico il Commissario 

Straordinario alla PSA i Sub Commissari e la struttura commissariale, nella gestione delle azioni di 

prevenzione, controllo ed eradicazione della Peste Suina Africana nelle popolazioni di suini selvatici. 

 

Articolo 3 

 

1. La partecipazione è a titolo gratuito, ai componenti e agli esperti non sono corrisposti gettoni, 

compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati. Le Amministrazioni di 

appartenenza provvedono nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 

legislazione vigente alla copertura delle spese. Per gli Esperti non appartenenti alle pubbliche 

amministrazioni le spese di missione saranno a carico della struttura commissariale. 

 

Articolo 4 

 

1. Il presente dispositivo può subire modifiche e/o integrazioni in funzione dello sviluppo della 

situazione epidemiologica del territorio nazionale ed europeo. 

 
 

Roma, 24/06/2024 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINAIO 

ALLA PESTE SUINA AFRICANA 

             Prof. Vincenzo Caputo* 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
A
R
C
I
P
E
L
A
G
O
 
T
O
S
C
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
6
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-06-24T08:57:55+0000
	Not specified




